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Ma’lumki, har qanday jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini inson 

tafakkuri va aqliy salohiyati, ma’naviyati va madaniyati belgilab beradi. 
Insondagi ushbu hislatlar bevosita ta’lim dargohlarida shakllanadi va rivojlanadi. 
Maktabdagi ta’lim va tarbiya tizimi esa farzandlarimizning rivojlanayotgan  
qobiliyatlarini to‘g‘ri yo‘naltirishga, ularning intellektual imkoniyatlariga 
asoslanib, kuchli shaxslar qilib tarbiyalashga xizmat qiladi.

Sharq mutafakkirlari o‘z asarlarida bilish hamda inson aqliy tafakkuri 
masalalariga alohida o‘rin bergan. Xususan, Abu Nasr Forbiy inson tomonidan 
borlikni anglanishi, tabiat sirlarini anglashida ilm-fanning rolini hal qiluvchi omil 
sifatida baholaydi. Allomaning fikricha, inson tanasi, miyasi, sezgi organlari u 
tug‘ilganda mavjud bo‘lgan bo‘lsa, aqliy bilimi, ma’naviyati, ruhiyati, intellektual 
va axloqiy sifatlari, xarakteri, dini, urf-odatlari, ma’lumoti tashqi olam, ijtimoiy 
muhit ta’sirida, odamlar bilan tashkil etayotgan munosabatlari jarayonida 
shakllanadi.

Abu Nasr Forobiyning e’tiroficha, inson aqli, fikri uning ruhiy jihatdan 
yuksalishining mahsulidir. Inson bilimlarni o‘zlashtirar ekan, borliqda tirik 
mavjudotning yaratilish tarixigacha bo‘lgan ma’lumotlarni o‘zlashtira oladi, 
ularni yaratadi, ilmiy jihatdan asoslaydi.
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Allomaning mazkur fikrlarini davom ettirgan holda Abu Rayhon Beruniy 
quyidagilarni ilgari suradi: «Inson narsa va hodisalarning faqat tashqi sifati hamda 
xususiyatlari haqida bilim olmay, balki tafakkuri, aqli tufayli narsa va hodisalarni 
taqqoslaydi, bir-biri-bilan solishtirib ko‘radi, o‘z bilimlarining chinligini 
aniqlaydi». Mutafakkir, shuningdek, odamlar tomonidan bilimlarni o‘zlashtirilib 
borishi yangi bilimlarning yaratilishiga olib kelishini aytadi: «Ilmlar ko‘pdir. Ular 
zamoni iqbolli bo‘lib, turli fikr va xotiralar ularga qo‘shilib borsa, ko‘payadi. 
Odamlarning ilmlarga rag‘bat qilishi, ilmlarni va ilm ahllarini hurmatlashi o‘sha 
iqbolning belgisidir. (Ayniqsa) hukmron kishilarning ilm ahlini hurmat qilishi 
turli ilmlarning ko‘payishiga sabab bo‘ladi».

Abu Ali ibn Sino o‘z asarlarida bilim tushunchasiga sharh berish bilan birga 
bilimning chuqur o‘zlashtirilishi donishmandlik ekanligini alohida qayd etadi: 
«Ilm narsalarning inson aqli yordami bilan o‘rganilishidir. Bilim deb esa, 
narsalarni idrok qilishga aytiladi. Bu shundayki, inson aqli uni xato va yo‘ldan 
toymasdan turib unga erishishi kerak bo‘ladigan narsadir. Bordiyu, bu dalillar 
ochiq-oydin bo‘lsayu, isbotlar chinakamiga bo‘lsa, u holda bunga hikmat – 
donishmanlik deyildi».

Yusuf Xos Hojibning «Qutadg‘u bilig» («Saodatga boshlovchi bilim») asari 
ta’bir joiz bo‘lsa, bilimning mohiyati, uning ijtimoiy hayotdagi ahamiyati, inson 
kamolotini ta’minlashdagi roli, yovuzliklarni bartaraf etuvchi vosita ekanligi 
to‘g‘risidagi qomus sanaladi. Allomaning fikricha, bilimli bo‘lish ezgu ishlar 
tantanasini ta’minlovchi garov bo‘lib, uning yordamida hatto osmon sari yo‘l 
ochiladi:

Hamma ezguliklar bilim nafi tufaylidur,
Bilim tufayli, go‘yo ko‘kka yo‘l topiladi.
Ushbu fikrlarni ifoda etganda alloma naqadar haq edi. Zero, oradan to‘qqiz-

o‘n asr vaqt o‘tgach, inson nafaqat osmonga ucha oldi, balki koinotni ham zabt 
etishga muvaffaq bo‘ldi.

Bahovuddin Naqshbandiy tariqatida avliyolik kuch-quvvatini ezgulikka, 
ilm-ma’rifatni rivojlantirishga yo‘naltirish yetakchi o‘rin tutadi. Binobarin, 
ilm-ma’rifat zulm va bid’atdan forig‘ bo‘lish yo‘lidir. Alloma tomonidan ilgari 
surilgan «Xilvat dar anjuman», «Safar dar vatan» g‘oyalari mavjud bilimlarni 
suhbat hamda amaliyot yordamida o‘zlashtirish maqsadga muvofiqligiga 
ishoradir. Zero, bahs-munozaralarda, doimiy izlanishlarda hosil bo‘lgan ilm 
puxta  va mustahkam bo‘ladi.

Alisher Navoiy bilimlarni izchil, uzluksiz o‘zlashtirish zarurligini uqtiradi. 
Shuningdek, ilm o‘rganish mashaqqatli yumush bo‘lib, uni o‘rganishda ayrim 
qiyinchiliklarni yengib o‘tishga to‘g‘ri kelishi, bu yo‘lda chidamli, qanoatli, 
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bardoshli bo‘lish orqaligina mukammal bilimga ega bo‘lish mumkinligini   
ta’kidlaydi.

Abdulla Avloniy esa inson aqliy kamoloti xususida to‘xtalar ekan, 
quyidagilarni bayon etadi: «Ilm dunyoning izzati, oxiratning sharofatidir. Ilm 
inson uchun g‘oyat muqaddas bir fazilatdur, zeroki, ilm bizga o‘z ahvolimizni, 
harakatimizni oyna kabi ko‘rsatur, zehnimizni, fikrimizni qilich kabi o‘tkir 
qilur, ilmsiz odam mevasiz daraxt kabidur». Alloma bilim insonni jaholatdan 
qutqarishning eng samarali vositasi ekanligiga ham urg‘u beradi: «Ilm bizni 
jaholat qorong‘usidan qutqarur, madaniyat, ma’rifat dunyosiga chiqarur, yomon 
fe’llardan, buzuq ishlardan qaytarur, yaxshi xulq, odob sohibi qilur. Bugun 
hayotimiz, salomatligimiz, saodatimiz, sarvatimiz, maishatimiz, himmatimiz, 
g‘ayratimiz, dunyo va oxiratimiz ilmga bog‘liqdur».

Sharq mutafakkirlari o‘quvchining aqliy salohiyatini oshirishda o‘qituvchining 
roli beqiyos ekanligini ta’kidlaydi. Shuningdek, ularning boy merosida jamiyatda 
pedagoglik kasbining tutgan o‘rni haqida batafsil to‘xtalingan. Jamiyat tomonidan 
o‘qituvchi shaxsiga qo‘yilayotgan talablar o‘z davrida Sharq mutafakkirlarining 
asarlarida o‘z aksini topgan. 

Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr Forobiy hamda Abu Rayhon Beruniylar 
o‘qituvchining ma’naviy-axloqiy jihatdan yetuk bo‘lishlariga alohida ahamiyat 
qaratadilar. Ularning fikrlaricha, yaxshi o‘qituvchi boshqalardan bir jihati bilan 
farq qiladi, ya’ni, u o‘zi ega bo‘lgan bilimlarni yoshlarga beminnat o‘rgatadi, har 
bir ishda ularga namuna bo‘la oladi.

Abu Ali ibn Sino o‘z asarlarida o‘qituvchi bolalarga ta’lim berishdek 
mas’uliyatli burchni bajarishi zarurligini uqtirar ekan, ularga faoliyatda 
muvafaqiyatga erishish garovi bo‘lgan quyidagi tavsiyalarni beradi:

1) bolalar bilan muomalada bosiq, jiddiy bo‘lish;
2) berilayotgan bilimning talabalar tomonidan o‘zlashtirilishiga e’tiborni 

qaratish;
3) ta’limda turli shakl va metodlardan foydalanish;
4) talabaning xotirasi, bilimlarni egallash qobiliyati, shaxsiy xususiyatlarini 

bilishi;
5) fanga qiziqtira olishi;
6) berilayotgan bilimlarning eng muhimini ajratib bera olishi;
7) bilimlarni talabalarga tushunarli, uning yoshi, aqliy darajasiga mos ravishda 

berish;
8) har bir so‘zning boalar hissiyotini uyg‘otish darajasida bo‘lishiga erishish.
Alisher Navoiy o‘z davrining ayrim maktabdorlari ega bo‘lgan sifatlar, 

xususan, qattiqqo‘llik, ta’magirlik va johilliklarni qoralar ekan, o‘qituvchining 
ma’naviy qiyofasiga nisbatan jiddiy talablarni qo‘yadi. Xususan, «mudarris 
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kerakki, g‘arazi mansab bo‘lmasa va bilmas ilmni aytishga urinmasa, manmanlik 
uchun dars berishga havas ko‘rgazmasa va olg‘irlik uchun gap-so‘z va qavqo 
yurgizmasa, nodonlikdan sallasi katta va pechi uzun bo‘lmasa, gerdayish uchun 
madrasa ayvoni boshi unga o‘rin bo‘lmasa. ... Yaramasliklardan qo‘rqsa va 
nopoklikdan qochsa, nainki, o‘zini olim bilib, necha nodonga turli xil fisq ishlarni 
mumkin, balki halol qilsa, qilmas ishlarni qilmoq uchun sodir bo‘lsa va qilar 
ishlarni qilmaslik unga qoida va odat bo‘lib qolsa. Bu mudarris emasdir, yomon 
odatni tarqatuvchidir».

Ayni o‘rinda o‘qituvchi mehnatining mashaqqatli ekanligini ta’kidlab o‘tadi: 
«Uning ishi odam qo‘lidan kelmas, odam emas, balki dev ham qila bilmas. Bir 
kuchli kishi bir yosh bolani saqlashga ojizlik qilardi, u esa bir to‘da bolaga ilm va 
adab o‘rgatadi, ko‘rkim bunga nima yetsin. Shunisi ham borki, u to‘dada fahm-
farosati ozlar bo‘ladi, unday kishiga yuzlarcha mashaqqat kelsa qanday bo‘ladi. 
Har qanday bo‘lsa ham, yosh bolalarga uning haqqi ko‘pdir. Agar shogird 
podshohlikka erishsa ham unga (muallimga) qulluq qilsa arziydi.

Haq yo‘lida kim senga bir harf o‘qitmish ranj ila, 
Aylamak bo‘lmas ado oning haqin yuz ganj ila».

Mashhur pedagog Abdulla Avloniy ham o‘z asarlarida o‘qituvchi shaxsi 
va uning faoliyati borasidagi qarashlarni ifodalashga alohida o‘rin beradi. 
Allomaning qayd etishicha, bolaning sog‘lom bo‘lib o‘sishida ota-onalar 
o‘ziga xos rol o‘ynasalar, uning fikriy jihatdan taraqqiy etishida o‘qituvchining 
o‘rni beqiyos ekanligini ta’kidlaydi. Xususan, bolalarning aqliy qobiliyatlarini 
shakllantirish muallimlarning «diqqatlariga suyalgan, vijdonlariga yuklangan 
muqaddas bir vazifa» ekanligini ta’kidlab, «fikrning quvvati, ziynati, kengligi, 
muallimning tarbiyasiga bog‘liqdur», - deydi. 

Xulosa qilib aytganda, yosh avlodning intellektual salohiyatini oshirish 
muhimdir. Jamiyat taraqqiyoti teran fikrlovchi, aqlli shaxslar rivojiga bog‘liq, 
bunda jamiyat inson intellekti rivojini ta’minlasa, inson ana shunday jamiyat 
rivojlantirgan intellekti, kreativligi  bilan jamiyatni taraqqiy ettiradi. Aqliy 
kamolatning rivoji ko‘p jihatdan o‘quv faoliyati bilan bog‘liq masaladir. O‘quv 
faoliyatida ushbu vazifani bajarish esa o‘qituvchilardan katta mas’uliyat talab 
etadi.  O‘qituvchilarning faoliyatini munosib baholab, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev: “Hammamiz aziz farzandlarimiz hayoti va taqdirini 
oʻqituvchi va murabbiylarga ishonib topshiramiz. Mana shunday beqiyos boylik 
posbonlari, kelajak bunyodkorlari boʻlgan bu moʻtabar zotlarga munosib hurmat-
ehtirom koʻrsatishimiz kerak”, – deb ta’kidlaydi. 
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РЕЗЮМЕ

Ushbu maqolada sharq mutafakkirlarining ijodida inson aqliy bilimi, tafakkuri hamda o‘quvchilarning 
intellektual salohiyatini rivojlantirish masalalari haqida ma’lumot berilgan. Ta’lim jarayonida 
o‘qituvchining roli hamda o‘quvchilar ilm egallashining amaliy ahamiyati yoritilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье представлены сведения о психических познаниях человека, мышлении и раз-

витии интеллектуального потенциала учащихся в трудах восточных мыслителей. Выделены роль 
преподавателя в образовательном процессе и практическая значимость приобретения студентами 
знаний.

SUMMARY
This article provides information about human mental knowledge, thinking, and the development of 

students’ intellectual potential in the works of Eastern thinkers. The role of the teacher in the educational 
process and the practical importance of students’ acquisition of knowledge are highlighted.


